
В Е С Т И
Н О В О З Е М Е Л Ь С К И Е

Газета муниципального образования городской округ «Новая Земля»

Выпускается с сентября 2004 г. № 39 (951) пятница, 06 октября 2023 г.

К   газете «Новоземельские вести» от 06 сктября 2023 года № 39 (951)

П Р И Л О Ж Е Н И Е

ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «НОВАЯ ЗЕМЛЯ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«    »      2023 г. № 

рп Белушья Губа

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля 

в сфере благоустройства на территории МО ГО «Новая Земля» на 2024 год

 В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государ-
ственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (ред. от 04.08.2023), 
статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом цен-
ностям», решением Совета депутатов муниципального образования городской округ «Новая Земля от 
09.11.2021 г. № 02 «Об утверждении Положения «О муниципальном контроле в сфере благоустройства 
на территории муниципального образования городской округ «Новая Земля» (в редакции решения от 
30.11.2022 № 50), администрация муниципального образования городской округ «Новая Земля»
п о с т а н о в л я е т:

 1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым зако-
ном ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на террито-
рии МО ГО «Новая Земля» на 2024 год.
 2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новоземельские вести» и разместить на 
официальном сайте муниципального образования городской округ «Новая Земля».
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы адми-
нистрации.

Глава муниципального образования                 А.Н. Симовин



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

 муниципального образования
ГО «Новая Земля»

от «   »  202_ г. № 

Программа  1                     
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 
на территории МО ГО «Новая Земля» на 2024 год

 Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 
июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Россий-
ской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. 
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и 
предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охра-
няемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 
на территории МО ГО «Новая Земля».

 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего развития 
профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение кото-
рых направлена Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым зако-
ном ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на терри-
тории МО ГО «Новая Земля» на 2024 год (далее - Программа профилактики) 

 1.1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля. 
С принятием Федерального закона от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О го-
сударственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (в ред. от 
29.12.2022г.) (далее – Федеральный закон № 170-ФЗ) к предмету муниципального контроля в сфере бла-
гоустройства было отнесено соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимате-
лями, гражданами (далее – контролируемые лица) Правил благоустройства территории МО ГО «Новая 
Земля»   (далее – Правила благоустройства), требований к обеспечению доступности для инвалидов 
объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее – 
обязательные требования).
 До принятия Федерального закона № 170-ФЗ контроль в сфере благоустройства не осущест-
влялся на системной основе в соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-
ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении го-
сударственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (в ред. от 24.07.2023г.). Контроль за 
соблюдением Правил благоустройства осуществлялся исключительно в соответствии с законодатель-
ством об административных правонарушениях на предмет выявления признаков административных 
правонарушений в сфере благоустройства.
 1.2. Описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа.
 Профилактическая деятельность в соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 
года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осущест-
влении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» Администрацией МО ГО 
«Новая Земля» (далее – Администрация) на системной основе не осуществлялась.
 1.3. К проблемам, на решение которых направлена Программа профилактики, относятся случаи:
 1) ненадлежащего содержания прилегающих территорий;
 2) несвоевременной очистки кровель зданий, сооружений от снега, наледи и сосулек; 
 3) складирования твердых коммунальных отходов вне выделенных для такого складирования 
мест;
 4) выгула домашних животных на территориях общего пользования.
 Наиболее распространенными причинами перечисленных нарушений являются отсутствие у 
отдельных граждан экологической культуры, стремления к сохранению чистоты, а также стремление к 
экономии ресурсов, необходимых для систематического проведения мероприятий, направленных на 
создание комфортных условий проживания и сохранность окружающей среды.
 В ряде случаев у граждан отсутствует представление о размерах административных штрафов, 
подлежащих уплате в случае нарушения Правил благоустройства.
 Мероприятия Программы профилактики будут способствовать частичному решению обозна-
ченных проблем в связи с повышением информированности контролируемых лиц относительно по-
следствий нарушения обязательных требований и способов устранения нарушений предусмотрен-
ными законодательством и муниципальными правовыми актами способами. 

2. Цели и задачи реализации Программы профилактики

 2.1. Целями профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
являются:
 1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролиру-
емыми лицами;
 2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных 
требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2 №  39 (951) Новоземельские вести пятница, 06 октября



 3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повы-
шение информированности о способах их соблюдения.
 2.2. Для достижения целей профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым за-
коном ценностям выполняются следующие задачи:
 1) анализ выявленных в результате проведения муниципального контроля в сфере благоустрой-
ства нарушений обязательных требований;
 2) оценка состояния подконтрольной среды (оценка возможной угрозы причинения вреда жиз-
ни, здоровью граждан) и установление зависимости видов и интенсивности профилактических меро-
приятий с учетом состояния подконтрольной среды;
 3) организация и проведение профилактических мероприятий с учетом состояния подкон-
трольной среды и анализа выявленных в результате проведения муниципального контроля в сфере 
благоустройства нарушений обязательных требований.

3. Перечень профилактических мероприятий, 
сроки (периодичность) их проведения                                 3

 3.1. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения пред-
ставлены в таблице.

№ 
п/п

Вид 
мероприятия

Содержание 
мероприятия

Срок реализации 
мероприятия

Ответственный за реализацию 
мероприятия исполнитель

  1 Информирова-
ние контролиру-
емых и иных лиц 
по 
вопросам 
соблюдения 
обязательных 
требований

1. Размещение сведений 
по вопросам соблюдения 
обязательных требований на 
официальном сайте админи-
страции 

2. Размещение сведений по 
вопросам соблюдения обяза-
тельных требований в сред-
ствах массовой информации

3. Размещение сведений по 
вопросам соблюдения обяза-
тельных требований в личных 
кабинетах контролируемых 
лиц в государственных ин-
формационных системах (при 
их наличии) 

Ежегодно, 
декабрь

Ежеквартально

Ежегодно, 
декабрь

Администрация, Редакция газе-
ты «Новоземельские вести»

Администрация, Редакция газе-
ты «Новоземельские вести»

Администрация, Редакция газе-
ты «Новоземельские вести»

 2 Обобщение 
практики 
осуществления 
муниципального 
контроля в сфере 
благоустройства 
посредством сбо-
ра и анализа дан-
ных о проведен-
ных контрольных 
мероприятиях 
(контрольных 
действиях) и их 
результатах, в 
том числе анали-
за выявленных 
в результате 
проведения 
муниципального 
контроля в сфере 
благоустройства 
нарушений 
обязательных 
требований кон-
тролируемыми 
лицами

Подготовка доклада о 
правоприменительной 
практике

Размещение доклада о пра-
воприменительной практике 
на официальном сайте Адми-
нистрации

До 1 июня 
2024 года

До 1 июля 
2024 года

Администрация, 
Отдел по управлению имуще-
ства и землеустройства

Администрация, Редакция газе-
ты «Новоземельские вести»

пятница, 06 октября 3 № 39 (951)Новоземельские вести



№ 
п/п

Вид 
мероприятия

Содержание 
мероприятия

Срок 
реализации 

мероприятия

Ответственный 
за

реализацию
меропрития 
исполнитель

3 Объявление контролируемым ли-
цам предостережений о недопу-
стимости нарушения обязатель-
ных требований и предложений 
принять меры по обеспечению 
соблюдения обязательных требо-
ваний в случае наличия у Админи-
страции сведений о готовящихся 
нарушениях обязательных требо-
ваний или признаках нарушений 
обязательных требований и (или) 
в случае отсутствия подтвержде-
ния данных о том, что нарушение 
обязательных требований причи-
нило вред (ущерб) охраняемым 
законом ценностям либо создало 
угрозу причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям

Подготовка и 
объявление 
контролируемым 
лицам 
предостережений

По мере  выявления 
готовящихся наруше-
ний обязательных 
требований или  при-
знаков нарушений  
обязательных  требо-
ваний, не позднее 30 
дней со дня получения 
администрацией ука-
занных сведений

Администрация,
Заместитель 
главы админи-
страции, 
Отдел по управ-
лению имуще-
ством и 
землеустройству

 4 Консультирование контролируе-
мых лиц в устной или письменной 
форме по вопросам муниципаль-
ного контроля в сфере благоу-
стройства:
- организация и осуществление 
контроля в сфере благоустройства;
- порядок осуществления кон-
трольных мероприятий;
- порядок обжалования действий 
(бездействия) должностных лиц, 
уполномоченных осуществлять му-
ниципальный контроль;
- получение информации о нор-
мативных правовых актах (их от-
дельных положениях), содержащих 
обязательные требования, оценка 
соблюдения которых осуществля-
ется Администрацией в рамках 
контрольных мероприятий

1. Консультирование 
контролируемых лиц в 
устной форме по теле-
фону, по видео-конфе-
ренц-связи и на личном 
приеме

2. Консультирование 
контролируемых лиц в 
письменной форме 

3 .Консул ьт ирование 
контролируемых лиц 
путем размещения на 
официальном сайте Ад-
министрации письмен-
ного разъяснения, под-
писанного главой МО 
ГО «Новая Земля» или 
должностным лицом, 
уполномоченным осу-
ществлять муниципаль-
ный контроль в сфере 
благоустройства (в слу-
чае поступления в Адми-
нистрацию пяти и более 
однотипных обращений 
контролируемых лиц 
и их представителей)

4 . К о н с у л ь т и р о в а -
ние контролируемых 
лиц в устной форме 
на собраниях и кон-
ференциях граждан

При обращении лица, 
нуждающегося в
 консультировании

При обращении лица, 
нуждающегося в 
консультировании, в 
течение 30 дней со дня 
регистрации Админи-
страцией письменного 
обращения, если бо-
лее короткий срок не 
предусмотрен законо-
дательством

В течение 30 дней со 
дня регистрации адми-
нистрацией пятого од-
нотипного обращения 
контролируемых лиц и 
их представителей

В случае проведения 
собрания (конферен-
ции) граждан, повестка 
которого предусматри-
вает консультирование 
контролируемых лиц 
по вопросам муници-
пального контроля в 
сфере благоустройства 
в день проведения со-
брания (конференции) 
граждан

Администрация, 
Отдел по управ-
лению имуще-
ством и 
землеустройству

Администрация, 
Отдел по управ-
лению имуще-
ством и 
землеустройству

Администрация, 
Отдел по управ-
лению имуще-
ством и землеу-
стройству,
Редакция газеты 
«Новоземель-
ские вести»

Администрация,
Отдел по управ-
лению имуще-
ством и 
землеустройству

5 Профилактический визит, в ходе 
которого контролируемое лицо 
информируется об обязательных 
требованиях, предъявляемых к его 
деятельности либо к принадлежа-
щим ему объектам контроля

Профилактическая 
беседа по месту 
осуществления деятель-
ности контролируемого 
лица либо путем 
использования видео-
конференц- связи

По мере необходи-
мости,  но не менее 
4 профилактических 
визитов в 1 полугодие

Администрация, 
Заместитель 
главы админи-
страции, Отдел 
по управлению 
имуществом и 
землеустройству

4 № 39 (951) Новоземельские вести пятница, 06  октября



4. Показатели результативности и эффективности Программы профилактики.       
 Показатели результативности Программы профилактики определяются в соответствии со 
следующей таблицей.

                        таблица 1 

№ 
п/п

Наименование 
показателя

Единица измерения, свидетельствующая 
о максимальной результативности 

Программы профилактики

1. Полнота информации, размещенной на официаль-
ном сайте Администрации в соответствии с частью 3 
статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 года 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации»

100%

2. Количество размещений сведений по вопросам 
соблюдения обязательных требований в средствах 
массовой информации

100%

3. Доля случаев объявления предостережений в общем 
количестве случаев выявления готовящихся наруше-
ний обязательных требований или признаков нару-
шений обязательных требований

%
(если имелись случаи выявления готовя-
щихсяинарушений обязательных требо-
ваний или признаков нарушений обяза-

тельных требований)

4. Доля случаев нарушения сроков консультирования 
контролируемых лиц в письменной форме

%

5. Доля случаев повторного обращения контролиру-
емых лиц в письменной форме по тому же вопросу 
муниципального контроля в сфере благоустройства

%

6. Количество собраний и конференций граждан, на 
которых осуществлялось консультирование контро-
лируемых лиц по вопросам муниципального контро-
ля в сфере благоустройства в устной форме 

 Под оценкой эффективности Программы профилактики понимается оценка изменения коли-
чества нарушений обязательных требований по итогам проведенных профилактических мероприя-
тий. 
 Текущая (ежеквартальная) оценка результативности и эффективности Программы профилакти-
ки осуществляется главой МО ГО «Новая Земля».
 Ежегодная оценка результативности и эффективности Программы профилактики осуществля-
ется отделом по управлению имущества и землеустройству МО ГО «Новая Земля».
 Для осуществления ежегодной оценки результативности и эффективности Программы профи-
лактики Администрацией не позднее 1 июля 2025 года (года, следующего за отчетным) представляется 
информация о степени достижения предусмотренных настоящим разделом показателей результатив-
ности Программы профилактики, а также информация об изменении количества нарушений обяза-
тельных требований. 

пятница, 06 октября Новоземельские вести 5 № 39 (951)



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «НОВАЯ ЗЕМЛЯ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ           

«   »    2023 г. №        

рп Белушья Губа

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
 охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 
жилищного контроля на территории МО ГО «Новая Земля» на 2024 год

 В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государ-
ственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (ред. от 04.08.2023), 
статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом цен-
ностям», решением Совета депутатов муниципального образования городской округ «Новая Земля от 
09.11.2021 г. № 03 «Об утверждении Положения «О муниципальном жилищном контроле на территории 
муниципального образования городской округ «Новая Земля» (в редакции решения от 30.11.2022 № 51) 
, администрация постановляет:

 1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым зако-
ном ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на 2024 год.
 2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новоземельские вести» и на официальном 
сайте муниципального образования городской округ «Новая Земля».
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы адми-
нистрации.

    Глава муниципального образования       А.Н. Симовин

ПРОЕКТ
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
муниципального образования

ГО «Новая Земля»
от «  »     2023 г. № 

Программа 2
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осущест-

влении муниципального жилищного контроля 
на территории МО ГО «Новая Земля» на 2024 год

I. Общие положения

 1. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым зако-
ном ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на 2024 год (далее - Про-
грамма) разработана в целях  стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требова-
ний всеми контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных привести 
к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям в отношении муниципального жилищного фонда, а также создание условий для доведения 
обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их со-
блюдения.
 2. Программа разработана в соответствии с:
 - Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ (ред. от 04.08.2023) «О государственном контро-
ле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 
248-ФЗ);   
 - Федеральным законом от 31.07.2020 № 247-ФЗ (ред. от 24.09.2022) «Об обязательных требовани-
ях в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 247-ФЗ); 
- Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Пра-
вил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики ри-
сков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».
 3. Срок реализации Программы - 2024 год.

6 № 39 (951) Новоземельские вести пятница, 06 октябряНовоземельские вести



2. Анализ текущего состояния осуществления муниципального жилищного контроля, описание 
текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика

 проблем, на решение которых направлена программа профилактики

 1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценно-
стям по муниципальному жилищному контролю на 2024 год представляет собой систему мероприя-
тий, направленных на снижение уровня допускаемых физическими лицами, юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями, нарушений жилищного законодательства.
 2. Подконтрольные субъекты – физические лица, юридические лица, индивидуальные пред-
приниматели, осуществляющие эксплуатацию жилищного фонда.
 3. Профилактическое сопровождение контролируемых лиц в текущем периоде направлено на:
 - ежемесячный мониторинг и актуализацию перечня нормативных правовых актов, соблюде-
ние которых оценивается в ходе контрольных мероприятий;
 - информирование о результатах проверок и принятых контролируемыми лицами мерах по 
устранению выявленных нарушений; 
 - обсуждение правоприменительной практики за соблюдением контролируемыми лицами 
требований законодательства.
 4. По результатам контрольных мероприятий, проведенных в текущем периоде, наиболее зна-
чимыми проблемами являются:
 - несоблюдение юридическими лицами (управляющими компаниями) требований в части со-
держания общего имущества.
 5. Описание ключевых наиболее значимых рисков.
 Вероятность нарушения физическими лицами, юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, установленных требований законодательства в сфере муниципального жилищ-
ного контроля.
 6. Описание текущей и ожидаемой тенденций, которые могут оказать воздействие на состояние 
подконтрольной сферы.
Совершенствование нормативной правовой базы в области осуществления деятельности по муни-
ципальному жилищному контролю, в том числе исключение избыточных, дублирующих устаревших 
обязательных требований, дифференциация обязательных требований, ужесточение санкций по от-
дельным правонарушениям может способствовать снижению количества правонарушений в сфере 
муниципального жилищного контроля

3. Цели и задачи реализации программы профилактики

 Целями профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям яв-
ляются:
 1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролиру-
емыми лицами.

 2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных 
требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
 3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повы-
шение информированности о способах их соблюдения.

 Для достижения целей необходимо решение следующих задач: 
 4. Предотвращение рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
 5. Проведение профилактических мероприятий, направленных на предотвращение причине-
ния вреда охраняемым законом ценностям.

 6. Информирование, консультирование контролируемых лиц с использованием информацион-
но – телекоммуникационных технологий.

 7. Обеспечение доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах 
по их исполнению.

 8. Определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых для организации 
профилактической работы.

пятница, 30 июня Новоземельские вести 7  № 26 (938)



№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Срок
исполнения

Ответственный 
исполнитель

1. Информирование

1. Информирование физических лиц, юридических 
лиц, индивидуальных предпринимателей, по вопро-
сам соблюдения обязательных требований, путем 
размещения и поддержания в актуальном состоянии 
на официальном сайте Администрации МО ГО «Но-
вая Земля»

1. Текстов нормативных правовых актов, регулирую-
щих осуществление муниципального контроля.

2. Сведений об изменениях, внесенных в норматив-
ные правовые акты, регулирующие осуществление 
муниципального контроля, о сроках и порядке их 
вступления в силу.

3. Перечней нормативных правовых актов с указани-
ем структурных единиц этих актов, содержащих обя-
зательные требования, оценка соблюдения которых 
является предметом муниципального контроля, а 
также информацию о мерах ответственности, приме-
няемых при нарушении обязательных требований, с 
текстами в действующей редакции.

4. Программы профилактики рисков причинения 
вреда.

5. Сведений о способах получения консультаций по 
вопросам соблюдения обязательных требований.

6. Перечень сведений, которые могут запрашиваться 
у контролируемого лица.

7. Проверочных листов.

8. Информации и сведений, выносимых на обсужде-
ние при организации и проведении публичных ме-
роприятий.

1 раз в квартал

не позднее 25 декабря 
предшествующего года

1 раз в год

не позднее 5 рабочих дней 
после их утверждения

не реже 1 раза в год

Администрация 
Отдел по управлению имуще-
ства и землеустройству,
Редакция газеты 
«Новоземельские вести»

Администрация

2.Объявление предостережения

2. Выдача  контролируемому лицу предостережения о 
недопустимости нарушений обязательных требова-
ний в сфере муниципального жилищного контроля.

при принятии решения долж-
ностными лицами, уполномо-
ченными на осуществление 
муниципального контроля

Глава муниципального 
образования

3.Консультирование

3 Консультирование осуществляется по вопросам:
1. Организации и осуществления муниципального 
контроля.
2. Порядка осуществления профилактических, 
контрольных мероприятий, установленных Положе-
нием.
3. Соблюдения требований региональных норматив-
ных правовых актов, муниципальных нормативных 
правовых актов администрации, регулирующих дея-
тельность муниципального жилищного контроля.

по запросу, способы кон-
сультирования: по телефону, 
на личном приеме, в ходе 
проведения контрольных и 
профилактических мероприя-
тий, посредством видео-
конференц-связи.

Заместитель главы
администрации
Отдел по управлению 
имущества и
 землеустройству

4.Профилактический визит

4 Профилактическая беседа по месту осуществления 
деятельности контролируемого лица либо путем 
использования видео-конференц-связи.

3 квартал 2024 года Заместитель главы админи-
страции, Отдел по управле-
нию имущества и
 землеустройству

 4. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения                      

8 № 39 (951) Новоземельские вести пятница, 06 октября



5. Показатель результативности и эффективности программы 
профилактики рисков причинения вреда                

9
 Реализация программы профилактики способствует:          
 1. Увеличению доли контролируемых лиц, соблюдающих обязательные
требования законодательства в сфере муниципального жилищного контроля.
 2. Развитию системы профилактических мероприятий, проводимых Администрацией МО ГО «Новая Зем-
ля».
 Оценка эффективности реализации программы по итогам года осуществляется по следующим показате-
лям, таблица № 2.

таблица 2

Показатель Период, год
2024

Количество проведенных проверок, (ед.)

Количество выявленных нарушений по муниципальному 
жилищному контролю подконтрольными субъектами, (ед.)

Количество проведенных профилактических мероприятий 
в контрольной деятельности, (ед.)

Количество мероприятий (публикаций) по информирова-
нию населения о требованиях муниципального жилищного 
контроля, (ед.)

Для оценки эффективности и результативности программы используются следующие показатели, таблица № 3.

таблица 3
Показатель 60 % и менее 61-85 % 86-99 % 100%

Эффект Недопустимый Низкий Плановый Эффективный
 Под оценкой эффективности Программы профилактики понимается оценка изменения количества нару-
шений обязательных требований по итогам проведенных профилактических мероприятий. 
 Текущая (ежеквартальная) оценка результативности и эффективности Программы профилактики осущест-
вляется главой МО ГО «Новая Земля».
 Ежегодная оценка результативности и эффективности Программы профилактики осуществляется отде-
лом по управлению имущества и землеустройству МО ГО «Новая Земля».
 Для осуществления ежегодной оценки результативности и эффективности Программы профилактики Ад-
министрацией не позднее 1 июля 2025 года (года, следующего за отчетным) представляется информация о степе-
ни достижения предусмотренных настоящим разделом показателей результативности Программы профилакти-
ки, а также информация об изменении количества нарушений обязательных требований. 

ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «НОВАЯ ЗЕМЛЯ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«   »    2023 г. № 

рп Белушья Губа

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля 

на территории МО ГО «Новая Земля» на 2024 год

 В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (ред. от 04.08.2023), статьей 17.1 Феде-
рального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении 
Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Совета депутатов муниципального 
образования городской округ «Новая Земля от 09.11.2021 № 05 «Об утверждении Положения о муниципальном 
земельном контроле на территории муниципального образования городской округ «Новая Земля» (в редакции 
решения от 30.11.2022 № 53), администрация муниципального образования городской округ «Новая Земля»
п о с т а н о в л я е т:

 1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценно-
стям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального образования го-
родской округ «Новая Земля» на 2024 год.
 2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новоземельские вести» и разместить на официаль-
ном сайте муниципального образования городской округ «Новая Земля».
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации.

Глава муниципального образования                                   А.Н. Симовин

пятница, 06 октября Новоземельские вести 9  № 39 (951)



ПРОЕКТ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

муниципального образования
ГО «Новая Земля»

от «  »  2023 г. № 

Программа   3      
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального земельного контроля на территории муниципального образования
 г ородской округ «Новая Земля» 

на 2024 год

 Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработ-
ки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного 
контроляна территории МО ГО «Новая Земля».

Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития 
профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение

 которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда

 Администрация муниципального образования городской округ «Новая Земля» (далее – контрольный 
(надзорный) орган) в соотве\тствии с Положением о муниципальном земельном контроле на территории муни-
ципального образования городской округ «Новая Земля». (далее – Положение), утвержденным решением Совета 
депутатов МО ГО «Новая Земля» от 09.11.2021г. № 05 (в редакции решения от 30.11.2022 № 53), осуществляет муници-
пальный земельный контроль за:
 1) соблюдением требований по использованию земель и земельных участков по целевому назначению, 
установленного режима использования земельных участков в соответствии с зонированием территории;
 2) соблюдением требований земельного законодательства о недопущении самовольного занятия земель-
ных участков, использования земельных участков без документов, разрешающих в случаях, предусмотренных за-
конодательством Российской Федерации, осуществление хозяйственной деятельности;
 3) соблюдением порядка передачи права пользования землей, исключающего самовольную уступку пра-
ва пользования землей, а также самовольную мену земельными участками;
 4) недопущением ненадлежащего использования земельного участка;
 5) предоставлением достоверных сведений о состоянии земель;
 6) выполнением обязанности по переоформлению права постоянного (бессрочного) пользования зе-
мельными участками на право аренды земельных участков или по приобретению таких земельных участков в 
собственность;
 7) соблюдением обязанностей по рекультивации земель при разработке месторождений полезных иско-
паемых, включая общераспространенные полезные ископаемые, осуществлении строительных, мелиоративных, 
изыскательских и иных работ, в том числе работ, осуществляемых для внутрихозяйственных или собственных на-
добностей, а также после завершения строительства, реконструкции и (или) эксплуатации объектов, не связанных 
с созданием лесной инфраструктуры, сноса объектов лесной инфраструктуры;
 8) своевременным и качественным выполнением обязательных мероприятий по улучшению земель и ох-
ране почв от ветровой, водной эрозии, заболачивания, подтопления, переуплотнения, захламления, загрязнения 
и по предотвращению других процессов, ухудшающих качественное состояние земель и вызывающих их дегра-
дацию;
 9) выполнением требований о запрете самовольного снятия, перемещения и уничтожения плодородного 
слоя почвы, а также порчи земель в результате нарушения правил обращения с пестицидами, агрохимикатами 
или иными опасными для здоровья людей и окружающей среды веществами и отходами производства и потре-
бления;
 10) соблюдением требований о наличии и сохранности межевых знаков границ земельных участков;
 11) соблюдением предписаний по вопросам соблюдения требований земельного законодательства и 
устранения нарушений в области земельных отношений;
 12) выполнением иных требований законодательства.
 Объектами муниципального земельного контроля являются территории земель, расположенные в грани-
цах муниципального образования городской округ «Новая Земля», земельные участки и их части независимо от 
прав на них (далее – объекты контроля).
 Подконтрольными субъектами при осуществлении муниципального земельного контроля являются юри-
дические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, использующие земли, земельные участки, части 
земельных участков на территории муниципального образования городской округ «Новая Земля» при ведении 
хозяйственной или иной деятельности, в ходе которой могут быть допущены нарушения обязательных требова-
ний, оценка соблюдения которых является предметом муниципального земельного контроля.

Раздел II. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда

 Целями профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям являются:
 - стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми ли-
цами;
 - устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований 
и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
 - создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение инфор-
мированности о способах их соблюдения.
 Проведение профилактических мероприятий Программы позволяет решить следующие задачи:
 - выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда (ущерба) охраняемым за-
коном ценностям и нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения

10  №26 (938) Новоземельские вести пятница, 30 июня



рисков их возникновения;
 - устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному причинению вреда (ущерба) ох-
раняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований;
 - установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от 
особенностей конкретных подконтрольных субъектов (объектов) и присвоенного им уровня риска, проведение 
профилактических мероприятий с учетом данных факторов;
 - определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых для организации профилакти-
ческой работы;
 - повышение квалификации кадрового состава контрольно-надзорного органа;
 - снижение уровня административной нагрузки на организации и граждан, осуществляющих предприни-
мательскую деятельность;
 - создание системы консультирования подконтрольных субъектов, в том числе с использованием совре-
менных информационно-телекоммуникационных технологий;
 - другие задачи в зависимости от выявленных проблем в регулируемой сфере и текущего состояния про-
филактической работы.
 Сроки реализации Программы приведены в перечне основных профилактических мероприятий на 2024 
год.
 В Программу возможно внесение изменений и корректировка перечня мероприятий в связи с необхо-
димостью осуществления профилактических мер, в частности проведения обязательных профилактических ви-
зитов. Изменения в данную часть Программы в случае необходимости вносятся ежемесячно без проведения пу-
бличного обсуждения.

Раздел III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

 Мероприятия программы представляют собой комплекс мер, направленных на достижение целей и ре-
шение основных задач настоящей Программы. 
 Перечень основных профилактических мероприятий Программы на 2024 год приведен в таблице №1. 

Таблица №1. 

№ 
п/п

Вид мероприятия Содержание мероприяти Срок реализации
мероприятия

Ответственный за 
реализацию мероприятия 
исполнитель

1. № п/п Вид мероприятия 
Содержание мероприятия 
Срок реализации мероприятия 
Ответственный за реализацию 
мероприятия исполнитель

1. Размещение сведений 
по вопросам соблюдения 
обязательных требований 
на официальном сайте 
администрации 

2. Размещение сведений 
по вопросам соблюдения 
обязательных требований 
в средствах массовой 
информации

3. Размещение сведений 
по вопросам соблюдения 
обязательных требова-
ний в личных кабинетах 
контролируемых лиц в 
государственных инфор-
мационных системах (при 
их наличии)

Ежегодно, 
декабрь

Ежеквартально

Ежегодно, 
декабрь

Администрация, Редакция 
газеты «Новоземельские 
вести»

Администрация, Редакция 
газеты «Новоземельские 
вести»

Администрация, Редакция 
газеты «Новоземельские 
вести»

2. Обобщение практики осу-
ществления муниципального 
земельного контроля посред-
ством сбора и анализа данных 
о проведенных контрольных 
мероприятиях (контрольных 
действиях) и их результатах, в 
том числе анализа выявлен-
ных в результате проведения 
муниципального земельного 
контроля нарушений обяза-
тельных требований контроли-
руемыми лицами

Подготовка доклада о 
правоприменительной 
практике

Размещение доклада о 
правоприменительной 
практике на официальном 
сайте Администрации 

До 1 июня 
2024 года

До 1 июля 
2024 года

Администрация, 
Отдел по управлению 
имуществом и землеу-
стройству

Администрация, 
Отдел по управлению иму-
ществом и землеустрой-
ству,
Редакция газеты «Новозе-
мельские вести»

пятница, 06 октября 11  № 39 (951)



№ 
п/п

Вид мероприятия Содержание мероприяти Срок реализации
мероприятия

Ответственный за 
реализацию мероприятия 
исполнитель

3 Объявление контролируемым 
лицам предостережений о 
недопустимости нарушения 
обязательных требований и 
предложений принять меры 
по обеспечению соблюдения 
обязательных требований в 
случае наличия у Администра-
ции сведений о готовящихся 
нарушениях обязательных тре-
бований или признаках нару-
шений обязательных требова-
ний и (или) в случае отсутствия 
подтверждения данных о том, 
что нарушение обязательных 
требований причинило вред 
(ущерб) охраняемым законом 
ценностям либо создало угро-
зу причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценно-
стям

Подготовка и объявление 
контролируемым лицам 
предостережений

ЕПо мере выявления 
готовящихся нарушений 
обязательных требований 
или признаков нарушений 
обязательных требований, 
не позднее 30 дней со дня 
получения администраци-
ей указанных сведений

Администрация,
Заместитель главы админи-
страции, Отдел по управле-
нию имуществом и землеу-
стройству

4. Консультирование контролиру-
емых лиц в устной или пись-
менной форме по вопросам 
муниципального земельного 
контроля:
- организация и осуществле-
ние земельного контроля;
- порядок осуществления кон-
трольных мероприятий;
- порядок обжалования дей-
ствий (бездействия) долж-
ностных лиц, уполномоченных 
осуществлять муниципальный 
контроль;
- получение информации о 
нормативных правовых актах 
(их отдельных положениях), 
содержащих обязательные 
требования, оценка соблюде-
ния которых осуществляется 
Администрацией в рамках 
контрольных мероприятий

1. Консультирование кон-
тролируемых лиц в устной 
форме по телефону, по 
видео-конференц-связи и 
на личном приеме

2. Консультирование 
контролируемых лиц в 
письменной форме

3. Консультирование кон-
тролируемых лиц путем 
размещения на офици-
альном сайте Админи-
страции письменного 
разъяснения, подписан-
ного главой МО ГО «Новая 
Земля» или должностным 
лицом, уполномоченным 
осуществлять муници-
пальный земельный 
контроль (в случае посту-
пления в Администрацию 
пяти и более однотипных 
обращений контролиру-
емых лиц и их представи-
телей)

4. Консультирование кон-
тролируемых лиц в уст-
ной форме на собраниях 
и конференциях граждан

При обращении лица, 
нуждающегося в консуль-
тировании

При обращении лица, 
нуждающегося в консуль-
тировании, в течение 30 
дней со дня регистрации 
Администрацией пись-
менного обращения, если 
более короткий срок не 
предусмотрен законода-
тельством

В течение 30 дней со дня 
регистрации администра-
цией пятого однотипного 
обращения контролируе-
мых лиц и их представи-
телей

В случае проведения 
собрания (конференции) 
граждан, повестка которо-
го предусматривает кон-
сультирование контроли-
руемых лиц по вопросам 
муниципального контроля 
в сфере благоустрой-
ства в день проведения 
собрания (конференции) 
граждан

Администрация, Отдел по 
управлению имуществом и 
землеустройству

Администрация, Отдел по 
управлению имуществом и 
землеустройству

Администрация, Отдел по 
управлению имуществом и 
землеустройству
Редакция газеты «Новозе-
мельские вести»

Администрация, Отдел по 
управлению имуществом и 
землеустройству

5. Профилактический визит, в 
ходе которого контролируемое 
лицо информируется об обяза-
тельных требованиях, предъ-
являемых к его деятельности 
либо к принадлежащим ему 
объектам контроля

Профилактическая бесе-
да по месту осуществле-
ния деятельности кон-
тролируемого лица либо 
путем использования 
видео-конференц-связи

По мере необходимости, 
но не менее 4 профилакти-
ческих визитов в 1 полуго-
дие

Администрация, Замести-
тель главы администрации, 
Отдел по управлению 
имуществом и землеу-
стройству

12 № 39 (951) Новоземельские вести пятница, 06 октября



Раздел IV. Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков причинения вреда

 Финансирование исполнения функции по осуществлению муниципального контроля осущест-
вляется администрацией муниципального образования городской округ «Новая Земля» в рамках бюд-
жетных средств, выделяемых на обеспечение общественной безопасности и муниципального контро-
ля, осуществляемого администрацией муниципального образования городской округ «Новая Земля».
 Отдельное финансирование на проведение контрольных мероприятий и реализации настоящей программы не предусмотрено.
 Перечень уполномоченных лиц, ответственных за организацию и проведе-
ние профилактических мероприятий Программы на 2024 год приведен в таблице № 2. 
 Текущее управление и контроль за ходом реализации Программы осуществляет админи-
страция муниципального образования городской округ «Новая Земля». Ответственным исполните-
лем Программы является администрация муниципального образования городского округа «Новая Зем-
ля» в лице заместителя главы администрации муниципального образования городской округ «Новая Земля».
 Мониторинг реализации Программы осуществляется на регулярной основе.
 Результаты профилактической работы включаются в ежегодные доклады об осуществлении муниципально-
го земельного контроля и в виде отдельного информационного сообщения размещаются на официальном сайте му-
ниципального образования городской округ «Новая Земля» в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
 Ожидаемый результат Программы - снижение количества выявленных наруше-
ний обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовы-
ми актами при увеличении количества и качества проводимых профилактических мероприятий.
 Методика оценки эффективности профилактических мероприятий предназначена способствовать мак-
симальному достижению общественно значимых результатов снижения, причиняемого подконтрольными субъ-
ектами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при проведении профилактических мероприятий.
 Целевые показатели результативности мероприятий Программы по муниципальному земельному контролю:
 1)Количество выявленных нарушений требований земельного законодательства, ед.
 2) Количество проведенных профилактических мероприятий (информирование контролируемых лиц 
и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований земельного законодатель-
ства посредством публикации в средствах массовой информации и на официальном сайте; обобщение право-
применительной практики; объявление предостережения, консультирования, профилактического визита и пр.).
Показатели эффективности:
 1) Снижение количества выявленных при проведении контрольно-над-
зорных мероприятий нарушений требований земельного законодательства.
 2) Количество проведенных профилактических мероприятий контрольным (надзорным) органом, ед.
 3) Доля профилактических мероприятий в объеме контрольно-надзорных мероприятий, %.
 Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических мероприятий к ко-
личеству проведенных контрольно-надзорных мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя.
 Отчетным периодом для определения значений показателей является календарный год.
 Результаты оценки фактических (достигнутых) значений показателей включа-
ются в ежегодные доклады об осуществлении муниципального земельного контроля.

Таблица № 3

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Сроки
 испол-
нения

Показатели результатов 
деятельности

Бюджетные ассигнования 
в разрезе бюджетов (расход), 
тыс. руб.

На име -
нование 
показа-
теля (*)

е д . 
изм.

П л а -
н о в о е 
значе-

ние

Фак-ти-
ческ-ое 
зна-
че-ние

Отк-
л о -
н е -
ние, 
( - /+ ,

%)

ФБ ОБ МБ Иные

1. Программа «Профи-
лактика рисков причи-
нения вреда (ущерба) 
охраняемым законом 
ценностям при осу-
ществлении муници-
пального земельного 
контроля на террито-
рии  муниципального 
образования городской 
округ «Новая Земля» на 
2024 год»

2024
год

В ы п о л-
н е н и е 
з а п л а -
н и р о -
в ан н ы х 
м е р о -
приятий

% 100% 0,00 0,00 0,00 0,00

пятница, 06 октября Новоземельские вести 13 №  39 (951)



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «НОВАЯ ЗЕМЛЯ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«  »        2023 г. №      14

рп Белушья Губа

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
 ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном 

хозяйстве на территории МО ГО «Новая Земля» на 2024 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (ред. от 04.08.2023), статьей 17.1 Феде-
рального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении 
Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Совета депутатов муниципального 
образования городской округ «Новая Земля от 09.11.2021 № 04 Об утверждении Положения «О муниципальном 
контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования 
городской округ «Новая Земля» (в редакции решения от 30.11.2022 № 52),
администрация постановляет:
 1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценно-
стям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на 
2024 год, согласно Приложению.
 2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новоземельские вести» и разместить на официаль-
ном сайте муниципального образования городской округ «Новая Земля».
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации.

Глава муниципального образования                                     А.Н. Симовин

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

муниципального образования
ГО «Новая Земля»
от «   »      2023 г. № 

Программа 3
профилактики рисков (ущерба) причинения вреда охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на 2024 год

 Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 
2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Фе-
дерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверж-
дении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилак-
тики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс 
мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории МО ГО «Новая Земля».

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля на автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве, описание текущего развития профилактической деятельности 

контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

 1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществле-
нии муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на 2024 год представляет собой систе-
му мероприятий, направленных на снижение уровня допускаемых физическими лицами, юридическими лицами, индиви-
дуальными предпринимателями, нарушений законодательства в сфере автомобильного транспорта и дорожного хозяйства.
 2. В зависимости от объекта, в отношении которого осуществляется муниципальный контроль 
на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве, выделяются следующие типы контрольном лиц:
 - физические лица, юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятель-
ность в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог;
 - физические лица, юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществля-
ющие деятельность в области перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок.
 3. Профилактическое сопровождение контролируемых лиц в текущем периоде направлено на:
 - ежемесячный мониторинг и актуализацию перечня нормативных пра-
вовых актов, соблюдение которых оценивается в ходе контрольных мероприятий;
 - информирование о результатах проверок и приня-
тых контролируемыми лицами мерах по устранению выявленных нарушений; 
 - обсуждение правоприменительной практики за соблюдением контролируемыми лицами требований законодательства.
 4. По результатам контрольных мероприятий, проведенных в текущем перио-
де, наиболее значимыми проблемами являются несоблюдение юридическими лицами требо-
ваний законодательства, в части содержания автомобильных дорог и пассажирских перевозок.
 5. Описание ключевых наиболее значимых рисков.
Вероятность нарушения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, установ-
ленных требований законодательства в сфере автомобильного транспорта и дорожного хозяйства.
 6. Описание текущей и ожидаемой тенденций, которые могут оказать воздействие на состояние подконтрольной сферы.
Совершенствование нормативной правовой базы в области осуществления деятельности муници-
пального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве, в том числе исключе-
ние избыточных, дублирующих устаревших обязательных требований, дифференциация обязатель-
ных требований, ужесточение санкций по отдельным правонарушениям может способствовать снижению 
количества правонарушений в сфере муниципального в сфере автомобильного транспорта и дорожного хозяйства.

2. Цели и задачи реализации программы профилактики
Целями профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям являются:
1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами.
2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязатель-
ных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
 3. Создание условий для доведения обязательных требований до кон-
тролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
Для достижения целей необходимо решение следующих задач: 
 4. Предотвращение рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
 5. Проведение профилактических мероприятий, направлен-
ных на предотвращение причинения вреда охраняемым законом ценностям.
 6. Информирование, консультирование контролируемых лиц с ис-
пользованием информационно – телекоммуникационных технологий.
 7. Обеспечение доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению.
 8. Определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых для организации профилактической работы.

14  №39 (951) Новоземельские вести пятница,  06 октября



3. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения сроки (периодичность) их проведения

таблица 1

№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный 
исполнитель

1.Информирование

1. Информирование физических лиц, юридических лиц, индивиду-
альных предпринимателей, по вопросам соблюдения обязатель-
ных требований, путем размещения и поддержания в актуальном 
состоянии на официальном сайте Администрации:
1. Текстов нормативных правовых актов, регулирующих осущест-
вление муниципального контроля.
2. Сведений об изменениях, внесенных в нормативные правовые 
акты, регулирующие осуществление муниципального контроля, о 
сроках и порядке их вступления в силу.
3. Перечней нормативных правовых актов с указанием структур-
ных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, 
оценка соблюдения которых является предметом муниципального 
контроля, а также информацию о мерах ответственности, применя-
емых при нарушении обязательных требований, с текстами в дей-
ствующей редакции.
4. Программы профилактики рисков причинения вреда.
5. Сведений о способах получения консультаций по вопросам со-
блюдения обязательных требований.
6. Перечень сведений, которые могут запрашиваться у контроли-
руемого лица.
7. Проверочных листов.

8. Информации и сведений, выносимых на обсуждение при орга-
низации и проведении публичных мероприятий.

1 раз в квартал

не позднее 25 декабря пред-
шествующего года

1 раз в год

не позднее 5 рабочих дней 
после их утверждения
не реже 1 раза в год

Заместитель главы 
администрации,
Отдел по управ-
лению 
имуществом и 
землеустройству

Отдел по управ-
лению 
имуществом и 
землеустройству

№ 
п/п

Наименование мероприятия                16 Срок исполнения Ответственный исполни-
тель

2. Объявление предостережения

2 Выдача контролируемому лицу предостережения о недопу-
стимости нарушений обязательных требований при осущест-
влении деятельности на автомобильном транспорте и в до-
рожном хозяйстве.

при принятии решения 
должностными лицами, 
уполномоченными на осу-
ществление муниципаль-
ного контроля

Глава муниципального 
образования

3.Консультирование

3. Консультирование осуществляется по вопросам:
1. Организации и осуществления муниципального контроля.
2. Порядка осуществления профилактических, контрольных 
мероприятий, установленных Положением.
3. Соблюдения требований региональных нормативных пра-
вовых актов, муниципальных нормативных правовых актов 
администрации, регулирующих деятельность муниципально-
го контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хо-
зяйстве.

по запросу,
способы консультиро-
вания: по телефону, на 
личном приеме, в ходе 
проведения контрольных и 
профилактических ме-
роприятий, посредством 
видео-конференц-связи.

Заместитель главы 
администрации, 
Отдел по управлению 
имуществом и
 землеустройству

4.Профилактический визит

4. Профилактическая беседа по месту осуществления деятель-
ности контролируемого лица либо путем использования кон-
ференц-связи.

3 квартал 2024 года Заместитель главы ад-
министрации, Отдел по 
управлению имуществом 
и землеустройству

4. Показатель результативности и эффективности программы профилактики рисков причинения вреда
 Реализация программы профилактики способствует:
 1. Увеличению доли контролируемых лиц, соблюдающих обязательные требования законодательства при осуществле-
нии деятельности на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве.
 2. Развитию системы профилактических мероприятий, проводимых Администрацией.
 3.Повышению качества предоставляемых транспортных услуг.
 Оценка эффективности реализации программы по итогам года осуществляется по следующим показателям. 
таблица 2

Показатель Период, 
год

2024

Показатель
Количество проведенных проверок, (ед.)

Количество выявленных нарушений в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и в до-
рожном хозяйстве подконтрольными субъектами, (ед.)

Количество проведенных профилактических мероприятий в контрольной деятельности, (ед.)

пятница, 06 октября Новоземельские вести 15 № 39 (951)



Количество мероприятий (публикаций) по информированию населения о требованиях муниципального кон-
троля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве, (ед.)

Для оценки эффективности и результативности программы используются следующие показатели, таблица № 3.
 таблица 3

Показатель 60 % и менее 61-85 % 86-99 % 100%

Эффект Недопустимый Низкий Плановый Эффективный

Под оценкой эффективности Программы профилактики понимается оценка изменения количества нарушений обяза-
тельных требований по итогам проведенных профилактических мероприятий. 
 Текущая (ежеквартальная) оценка результативности и эффективности Программы профилактики осуществляется гла-
вой МО ГО «Новая Земля».
 Ежегодная оценка результативности и эффективности Программы профилактики осуществляется отделом по управле-
нию имущества и землеустройству МО ГО «Новая Земля».
 Для осуществления ежегодной оценки результативности и эффективности Программы профилактики Администраци-
ей не позднее 1 июля 2025 года (года, следующего за отчетным) представляется информация о степени достижения предусмо-
тренных настоящим разделом показателей результативности Программы профилактики, а также информация об изменении 
количества нарушений обязательных требований.

АДМИНИСТРАЦИЯ  ИНФОРМИРУЕТ  О  ПРОВЕДЕНИИ 
ОБЩЕСТВЕННЫХ  ОБСУЖДЕНИЙ

Администрация муниципального образования городской округ «Новая Земля», осуществляю-
щая полномочия контрольного (надзорного) органа муниципального контроля МО ГО «Новая Земля», 
информирует жителей муниципального образования «Новая Земля» о проведении общественных 
обсуждений проектов нормативных правовых актов об утверждении Программ профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год по видам муниципального 
контроля:

- в сфере благоустройства на территории муниципального образования городской округ «Новая 
Земля»;

- муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования городской 
округ «Новая Земля»;

- муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на 
территории муниципального образования городской округ «Новая Земля»;

- муниципального земельного контроля на территории муниципального образования городской 
округ «Новая Земля».

Сроки проведения общественных обсуждений: с 01 октября 2023 года по 01 ноября 2023 года 
(включительно).

С материалами об утверждении Программ профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям по видам муниципального контроля на 2024 год можно 
ознакомиться и оставить свои замечания и предложения в течение 32 дней, начиная с 01 октября 2023 
г., в общественной приемной в здании администрации МО городской округ «Новая Земля» по адресу: 
Архангельская область, ГО Новая Земля, рп Белушья Губа, ул. Советская, д.16 в будние дни с 9-00 до 18-
00 часов, перерыв на обед с 13-00 до 15-00. тел. 8 (495) 514-05-81*1115. 

Материалы для общественных обсуждений размещены также на сайте контрольного 
(надзорного) органа http://nov-zemlya.ru. Предложения в рамках общественного обсуждения можно 
направить на электронную почту контрольного (надзорного) органа Администрации МО ГО «Новая 
Земля» по адресу: nz_admin@mail.ru.

Итоговое заседание контрольного (надзорного) органа по результатам общественных 
обсуждений (в форме общественных слушаний) состоится 02 ноября 2023 г. в 16.00 по адресу: Архан-
гельская область, ГО Новая Земля, рп Белушья Губа, ул. Советская, д.16. 

16  №  39 (951) Новоземельские вести пятница ,06 октября

Н о в о з е м е л ь с к и е  в е с т и

тел.: 8(495)514-05-81*1115, 10-93
официальный сайт: http://nov-zemlya.ru/

Эл. почта МО ГО «Новая Земля»: nz_admin@mail.ru
Эл. почта редакции: rednz@mail.ru

Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций. Авторы несут ответственность  за достоверность предоставляемых материалов.

Учредители:
Администрация и Совет депутатов
МО ГО «Новая Земля»

Издатель:
МБУ «Узел связи

Новая Земля»

Подпись в печать:
по графику - 18.00, фактически - 18.00

Над выпуском работали:

Редактор отдела: Л.В Шкарупа
Компьютерная верстка: В.Н.Худякова

П Р И Л О Ж Е Н И Е
№39 (951) от 06 октября 2023 года
Тираж  50 экз.

Адрес редакции: п. Белушья Губа,   
ул. Советская, дом 16

Газета 
распространяется

 бесплатно


